

Dansk krigsdeltagelse i Syrien vil være landsskadelig

KRIG

JAN ØBERG,
FIL.DR., DIREKTØR FOR DEN TRANSNATIONALE
STIFTELSE FOR FREDS- OG FREMTIDS-
FORSKNING, TFF

DEN 19.4. skal Folketinget have 2. behandling af forslaget om, at Danmark skal deltage i krigen over Syrien og endog have specialstyrker på landjorden.

Det vil i så fald være sjette krigsdeltagelse siden 1999 - Serbien, Afghanistan, Irak 2003-2007, Libyen og Irak igen.

Der synes desværre at være flertal for krigspolitikken uanset det faktum, at samtlige krige har været fiaskoer på deres egne præmisser og ud fra et fredsskabende synspunkt. Politikere og andre mennesker, der støtter det krigsførende Danmark gang på gang, må vel efterhånden kunne blive stillet til ansvar for deres holdning til massedrab på uskyldige. Kan det være rigtigt, at dette er så uproblematisk, som den ringe offentlige debat tyder på, at det er så let at beordre mord på andre mennesker?

Internationale rapporter gør gældende, at den vestlige verden kan have dræbt op til 4 millioner muslimer siden 1990.

Der findes ingen krig, der ikke dræber, lemlæster og psykisk skader civile. Uskyldige. Alene i Irak kostede sanktioner, krig og besættelse omkring 1 million døde og millioner af flygtninge - for at få pløkket Saddam og med ubegribelig dumhed skabe grobund for IS. Beslutningen om at

gå i krig turde være den vigtigste, et parlament kan træffe. I Danmark er det blevet en rutine, der bygger på minimal fagkundskab og i bedste fald et par A4-siders notater fra et Udenrigsministerium, der længe har været pro-krig og er part i sagen. Få - om nogen - ledende politikere har nogen som helst personlig erfaring med at arbejde i krigszoner. De af os, der har det, ved, at det hele er ganske kompliceret og aldrig bør være en rutinesag.

EN DANSK deltagelse på denne måde i Syrien - i stedet for at bidrage til konfliktløsning og fred på lang sigt - vil jeg betegne som landsskadelig. Skadelig ikke kun for det syriske folk, men for Danmark. Her er nogle af grundene og de mulige konsekvenser:

1. Bag næsten enhver flygtning står en våbenhandler og flere krigsmagere. Enhver yderligere militærindsats vil øge flygtningestrømmen til det EU, der allerede har vist, at det hverken kan eller vil håndtere problemet. (Hvor der er en vilje, er der jo også en vej).

2. Det er uundgåeligt, at hadet til Vesten i almindelighed og Danmark i særdeleshed vil blive øget, når vi deltager. Der vil blive flere terrorister i Mellemøsten for hver eneste, vi dræber.

3. Flere terrorangreb på Europa vil blive resultatet, ikke færre. Terrorister ved godt, hvor Danmark ligger, og hvad Danmark hidtil har været med til.

4. Vi udkæmper en krig mod terroren, som siden 11. september 2001 kun har skabt mere terrorisme - op til 9/11 døde

omkring 400 pr. år rundt om i verden, i dag over 30.000.

5. Danmarks internationale image er allerede krakeleret - takket være de tidligere krige, Muhammedtegningerne, fremmedhadet og flygtningepolitikken. Endnu en krig vil kun skamfile dette image endnu mere.

6. I sin konsekvens er krigsdeltagelse noget, der underminerer demokratiet og vore fri- og rettigheder. Hele Vestverden bevæger sig hastigt i retning af en autoritær stat, der jo skal beskytte folket mod resultaterne af de selv samme regerings krigspolitik. Vi overvåges på måder i dag, som ville gøre Stasi grøn af misundelse. Justitsminister Pind snakker allerede om politi på danske gader og stræder.

Det er trist at måtte påpege, at et flertal af danske politikere - uden større selvansagelse - planlægger at reducere danskerens fremtidige sikkerhed. Og at danskerne selv betaler over skatten for at få uskyldige dræbt og selv leve mere usikkert i fremtiden - og dét uden at brokke sig synderligt over det. Og hvorfor skal Danmark så deltage i endnu en krig? Jo, det er der én grund til: USA har bedt os om det. Og det er så:

7. Større loyalitet med udenlandsk magt end med sin egen befolkning.

Kort sagt, landsskadelig virksomhed af sjældent skuet omfang. Sig nej til dansk krigsdeltagelse i Syrien - og dermed ja til en aktiv dansk udenrigspolitik i pagt med FN-erklæringen, der siger, at fred i første række skal skabes med fredelige midler.